シニアユニバーシティ校友会連合会広報誌“第１６号”

さ く ら そ う

さいたま市大宮公園「ハナミズキ通り」

＜令和 2年 4月＞

さいたま市シニアユニバーシティ

校友会連合会総務部広報発行

令和 2 年 9 月

令和２年 さくらそう

◇さいたま市長挨拶‥‥‥‥‥‥‥‥ P1

◇連合会会長挨拶‥‥‥‥‥‥‥‥‥ P2

◇校友会連合会組織図‥‥‥‥‥‥‥ P3

◇連合会行事予定‥‥‥‥‥‥‥‥‥ P4

◇連合会活動状況‥‥‥‥‥‥‥‥‥ P5～7

◇各校協議会活動状況‥‥‥‥‥‥‥ P8～12

◇学友会の皆様へ‥‥‥‥‥‥‥‥‥ P13

◇あとがき‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥ P14

1

さいたま市長 ご挨拶

さいたま市シニアユニバーシティ校友会連合会の皆様

には、平素より市政に格別の御協力を賜り、厚く御礼を

申し上げます。

今年に入って猛威を振るう新型コロナウイルス感染症

ですが、本市においても甚大な影響があり、市民の皆様

や市内事業者の皆様には、感染拡大防止のため、多大な

御理解御協力をいただいておりますことに、心から感謝

を申し上げます。また、医療現場の皆様には、感染者の

治療に御尽力いただいており、心から敬意を表し感謝を

申し上げる次第です。

さて、緊急事態宣言中から外出を控えることにより、自宅で過ごす時間が増

えることで運動不足になっている方もいらっしゃいます。特に、高齢者にとっ

ては、動かない時間が増えることで、筋力や心身の活力が低下し、「フレイル

（健康障害を起こしやすい状態）」になる恐れがあります。

フレイル予防のため、屋内でもできる運動に取組み、バランスの良い食事を

心がけ、直接会えない方とは電話・メールを活用したつながりを大切にしまし

ょう。市ホームページには、いきいき百歳体操の動画などを掲載しております

ので、皆様の健康維持にお役立ていただきますようお願いいたします。

このたびの災禍は、これまで当たり前と思えていた日常生活や、日々の社会

経済活動、あるいは自由で活発な人や物の往来が、いかに貴重で尊いものであ

るか、あらためて気づくきっかけとなりました。

市民の皆様におかれましては、「新しい生活様式」を意識して感染拡大防止

と社会経済活動の両立に御協力をいただきますようお願いいたします。

本市といたしましては、未曽有の危機にさらされた市民生活や市内経済のた

め、国や県等と連携し、あらゆる手を尽くすとともに、市民の皆様と力を合わ

せて乗り切っていきたいと思います。皆さん共に頑張りましょう。

むすびに、本市の取組みに対する皆様の変わらぬ御支援・御協力をお願いす

るとともに、校友会連合会のますますの御発展と皆様方の御健勝をお祈り申し

上げます。

さいたま市長  清水 勇人

2

連合会会長 挨拶

2020年度連合会会長を務めることになりました大宮校１５期の尾池

（ｵｲｹ）正です。今年は、新型コロナウイルス感染拡大により 5月 12日

㈫の、第１８回連合会総会が中止となり、本来は総会で 2020年度新任

役員改選により選任して頂くところ、代替手段として総会出席者（常任

理事・理事・代議員）の委任状によりご承認頂きました。どうぞ宜しく

お願い致します。

新型コロナウイルス感染拡大により 4月 7日に全国に緊急事態宣言

が発令され、5月 14日に３９県が、続いて 21日に大阪府等３府県が、

そして、25日に埼玉県を含む残りの 5都道県により、全ての緊急事態

が解除されました。一時期新規感染が減少しましたが、再び増加し、国内及び首都圏全

体でも感染が拡大しております。既に第２波とも思える状況で、いつ頃収束するのか今

後の状況が全く不透明です。2019年 12月に中国から新型コロナウイルス感染拡大が発生

し、1月に徐々に日本を含め世界に感染してきました。

まだ国内への感染が著しくない状況で、2月の連合会文化祭（芸能発表会・作品展）を

無事に終了することができました。

しかし、2月末に全国の学校休校要請により、同時に公共施設が休館・休止となりまし

た。「のびのびプラザ」も休館となり連合会活動（常任理事会）が休止状態となりました。

連合会活動の柱の一つである、「さいたマーチ」も中止となりました。また、4 月 7 日に

「緊急事態宣言」発令により、2019 年度第１８回総会開催も中止せざるを得ない状況に

なりました。

6月 1日から「のびのびプラザ」が感染防止の利用制限を設けて利用再開となり、6月

2日に新体制で臨時常任理事会を会長・副会長の出席に限定し開催しました。7月 7日に

第１回常任理事会を全員出席で開催し、漸く新体制での連合会活動がスタートしました。

新型コロナウイルス感染拡大の収束は全く不透明であり、私達が置かれている環境は

異常事態と言えます。私達シニア世代（高齢者）にとって、新型コロナウイルス感染拡

大は高いリスクを抱えており、マスク着用・手洗い・３密（密閉・密集・密接）回避の

徹底及びソーシャルディスタンスの確保等、より注意深く感染予防に務めることが必要

です。連合会の 2020年度事業は例年通り設定されていますが、現在は活動が出来る状況

では有りません。2020 年度事業活動は、国・県・市等の情報を注視し、シニアの皆さん

の安全・健康を第一に、活動時期をより慎重に見極めることが必要です。今後の展開に

より、今年度の取組は中止せざるを得ないことも考えられます。

コロナウイルス感染が無ければ、例年通り粛々と連合会の事業を取組むはずでした。

今年度（2020 年）は、新型コロナウイルス感染に対して、絶対に無理をせず、ひたす

ら感染が収束することを願い、感染予防策（マスク着用・手洗い・３密回避の徹底・ソ

ーシャルディスタンス確保）を徹底して下さい。

必ず、再び皆さんと一緒に楽しく活動することが出来ることを願っています。

今年度は何が出来るか判りませんが役員の皆さんと連携し頑張って行きたいと思います。

ただひたすら、コロナウイルス感染の収束を祈るばかりです。

　　　　　　　令和2年度 校友会連合会組織図

　　9～18期

＊ 常任理事（尾池連合会会長を含む１6名）

　　　　　（６月１５日現在の数字）

北浦和校 9 726 8 634 7 506 6 410

加賀見　優

  会長：瀧田　和雄 会長：福田　信明 会長：山本　吉明 会長：伊藤　洋一

各 校 協 議 会 理 事 会

福田　信明

山本　吉明

伊藤　洋一

企画部
部長：山本　吉明

理事会
（開催：１回/年）

北浦和校

1～7期

9～19期

瀧田　和雄

常任理事会
（開催：６回/年）

岩槻校
協議会

北大宮校
協議会

東浦和校
協議会

大宮校
協議会

金井　信雄

15

12
10
7
17

総務部
部長：金井　信雄

大宮　校

岩槻　校

北大宮校

東浦和校

北浦和校

（広報部）総務部 企画部

北浦和校
協議会

456

61

期数 会員数

平成29年度 平成30年度 令和元年度 令和2年度

会員数 期数 会員数 期数 会員数期数

11
12
7
16

61

772
480
212
985

53

705 696
274
218
979

2,825

12
8
8
18

52

771
351
209
988

2,577

（大宮中央校） 9 344 ---2517 -

年度等

 協議会

大宮校

岩槻校

北大宮校

東浦和校

4・6期
8～15期
17・18期

2・4・5期
7～9期
11・12期

＊ 各協議会　年度別　期数及び在籍会員数

11
11
6

氏　　名

大宮校

瀧田　和雄

西川　　守

清水　俊廣

＊ 理事：全５校各期会長38名及び監事２名が就任（名前省略）

岩槻校 北大宮校 東浦和校協議会名

227
975

　　　　（令和2年8月20日現在）

＊ 副会長（５名）

代議員
（各校期：１～２名選出）

3,2483,519合　計

総務部広報担当
部長：福田　信明

(敬称略)

生井　憲実

山下　英己

金井　信雄

庄子　誠一

伊藤　洋一

大田　　章

山本　吉明

橋本　三司

福田　信明

森　　義信

町田　　茂

1～6期
8・9期

11・13・14期
16～18期

総　会
（開催：１回/年）

さいたま市シニアユニバーシティ校友会連合会
会長：尾池　正（大宮校）

  会長：金井　信雄

ホームページ委員会

3

4

◇令和 2年度校友会連合会行事予定
＊令和 2 年度活動はコロナ禍の状況下、連合会活動はもとより、各協議会活動

も大幅に制約されています。会員の健康・安全を第一に活動の可否を判断せざる

を得ません。以下の予定も、中止（あるいは延期）もあり得ることを前提として

います。予めご承知おき下さい。（中止あるいは延期の場合は、追ってご連絡い

たします。）

開催日 行事予定 会 場 備 考

9月上旬 さくらそう発行  総務部広報担当

10月 1日（木）～

2日（金）

赤い羽根共同募

金活動

浦和・大宮・岩

槻地区駅前

各校協議会

＜令和 3年＞

2月 19日（金）～

22日（月）

文化祭

芸 能 発 表 会

（2/21）

作品展

（2/19～2/22）

埼玉会館

小ホール

第 1・第 2展示室

各校協議会

＜令和 3年＞

3月 27日（土）

さいたマーチ さいたま新都心

公園発着

見沼田んぼ南 10

キロコース、又

は、見沼田んぼ北

10キロコース

各校協議会

◯定期総会（5/12）は書面総会になりました。

◯ねんりんピック（10/31～11/3、岐阜県）は来年度に延期になりました。

◯さいたま市シルバー作品展協力（11～12月）は中止になりました。

◇ホームページのご案内◇

連合会ホームページアドレスは、「https://ssu-kouyukai.jimdo.com/」です。

ここから、各協議会（大宮、岩槻、北大宮、東浦和、北浦和）のホームページへ

リンクしています。

また、各協議会ホームページから、各協議会所属の各期毎のホームページへと

閲覧が可能になります。

ホームページを開き、各協議会や各期の行事予定をぜひご覧になってくさい。

https://ssu-kouyukai.jimdo.com/

5

出品数 247点  出品者数 187名  来場者数 704名

傑作の揃う作品の数々             出来栄えに目を瞠る人たち

             絵画・写真・書・手芸と力作がそろいました。

6

 開会 式

            開 会 式

ＮＯ1 大宮校 15期 コーラス・ダンス         ＮＯ2 東浦和校 9期  よさこい

ＮＯ3 岩槻校 5期  フォークダンス         ＮＯ4 北浦和校 11期  手品

ＮＯ5 東浦和校 15期  フラダンス          ＮＯ6 北大宮校 6期 太極拳

ＮＯ7 東浦和校 16期  銭太鼓            ＮＯ8 大宮校 14期  手話ダンス

ＮＯ9 北浦和校 14期  オカリナ            ＮＯ10 北大宮校 3期  分身人形踊り

ＮＯ11 東浦和校 13・14期 コーラス           ＮＯ12 大宮校 11期  コーラス

7

ＮＯ13 浦和校 10期 フラダンス

ＮＯ14 北大宮校 2期  詩吟            ＮＯ15 岩槻校 4期  ダンス

ＮＯ16北浦和校 11期

    ダンス＆コーラス                     ＮＯ17 東浦和校 14期 新舞踊

                       ＮＯ19 岩槻校 8期

ＮＯ18 北浦和校 14期  コーラス           踊り・体操

  ＮＯ20東浦和校 12期 フォークダンス        ＮＯ21 岩槻校 2期 歌とフラダンス

    ＮＯ22大宮校 13期民踊              ＮＯ23 北浦和校 14期カラオケ

ＮＯ24大宮校 コーラス              全員合唱

拍手喝采、笑いありと楽しい時間でした。

8

2019年度の北浦和協議会の在籍者は、506名で、企画した集いは、15回で交流を深めました。

＊音楽会:浦和ギターマンドリン演奏会が、

1月 23日に武蔵浦和コミセン多目的ホール

で開催され、素晴らしいアンサンブルの

演奏を楽しみました。

11月には、ベンチャーズコピーバンドの

ザ・ヴァルチャーズによる♪青春サウンドで

心ときめく音楽会♪で懐かしいエレキサウンド

で往時を偲びました。

＊イベント:第 6回北協演芸会が、11月 18日に

浦和コミセン多目的ホールで開催され 13演目

の熱演でした。

他に、恒例の第 43回浦和踊り（7月 14日）、

11回ボウリング大会（12月 5日）、第 2回

麻雀大会（2月 3日）が、開催されました。

＊講演会：轡田隆史講演会（6月 24日）津軽家笑介

防犯落語（9月 9日）、吉田和敏講演会（ボクシング

のお陰で:9月 26日）、野口晴久新春放談（1月 24日）

を開催しました。

＊ボランティア活動:養護老人ホーム尚和園での慰問

活動は、10月 3日に多数の参加で行われました。

他に、ジェイコー埼玉での”お元気倶楽部“での

100歳体操の会場設営を 1年間、毎月の月曜日朝、

各期でお手伝いしています。

10月の“赤い羽根募金”は、北浦和駅西口駅前で

各期が交代で募金活動を行っています。

9

雨の中、

・グラウンドゴルフ大会開催 （2回実施）   ・ゴルフ大会

 第１回： 5月 16 日 （71名参加）        10月 31日（27名参加）

第 2回：11月 14 日 （88名参加）       大宮カントリークラブで開催。

宝来 GG場で開催。               台風の影響があったものの、当日はプレー

先輩期、後輩期の混合チームで、交流を深め   日和となり、ローカルルールで和気あいあい

ながら、ゲームを楽しみました。        とプレーを楽しみました。

・バス旅行 『大谷資料館・とちぎ蔵の街』   ・ウォーキング『お台場・海浜公園』

7 月 4日（90名参加）             11月 28日（96名参加）

大谷石地下採掘場跡、地下神殿ともいわれる   東京テレポート駅広場に集合し、スタート。

巨大地下空間の体験と、江戸情緒と昭和レト   小雨のため、途中の「おだいばビーチ」で

ロの雰囲気が楽しめる「とちぎ蔵の街」の    自由解散となりましたが、お台場海浜公園

散策を楽しみました。             のゴールまで約 50 分のウォーキングを楽し

んだ人達もいました。

・第８回演芸発表会              ・研修会『ウーロン亭ちゃ太郎オペラ落語』

10月 17 日 プラザノースホールで開催。     9月 12日 埼玉会館小ホールで開催。

35組の出演者による「カラオケ」「ダンス」    満員札止めの大盛況で、会場が笑いに包ま

「詩吟」等多彩な内容で、練習成果を充分発    れた 2時間半でした。来場者の笑顔が印象

揮していました.400名を超える来場者と一    的でした。

体となり、盛り上がった発表会でした。

参加者及びスタッフの皆さん

 雨の中、お疲れ様でした。

javascript:
javascript:
javascript:
javascript:

10

我が岩槻協議会は「明るく・楽しく」をモットーに 351 人の会員が盛沢山の行事をエンジョイしています。

主な行事として年 2 回開催の学習講演会。恒例の文化祭とグラウンドゴルフ大会など、会員の参加の場もた

くさんあります。

第７回「城下町岩槻鷹狩り行列」にも参加して伝統行事を満喫しています。

今年度の文化祭では、地元中・小学生による「琴と舞」が披露され、新企画として他校の来場者から高い

評価をいただきました。

 特に我が岩協が誇るホームページはきわめてタイムリーにアップされ、各行事の翌日には会員が共有で

きますのでとてもスムーズなニュースの提供の場となっております。

第 1 回は 9 月 13 日に講師に和楽舎の辻川牧子氏をお招きして忘れ去られ

ようとしている江戸時代の「和の心」について大勢の会員にお話しいただき

ました。会員からは多くの質問が寄せられ、関心の深さを読み取ることが出

来ました。「是非 2 回目の開催を」という言葉が寄せられました。

快晴の 10 月 2 日、総勢 78 名の参加で熱戦が繰り広げられ、10 位までの入賞者が表彰されましが、残念

なことにこの中に女性が一人も無く、来年からはハンディキャップを考える必要をせまられたようです。

女性陣の奮起を期待したいと思います。

11 月 10 日、市民会館いわつきで芸能発表会が開催されました。今年初めて一般市民からの参加があり、市

内中学生の琴の演奏と小学生による見事な衣装をまとった「人形の町いわつき」ならではの「ひな祭り」の

踊りが披露され、来場者からは盛んな拍手が贈られました。8～9 日まで開催の作品展には大勢の来場者が

ありました。

第７回城下町岩槻鷹狩り行列に参加
毎年１１月３日に開催される「鷹狩り行列」には岩協の会員が古式ゆか

しい装束に身を包みに参加しております。この「鷹狩り行列」には鷹匠が

出演され、愛鳥の鷹を腕に行列の先頭を歩きます。

他にも毎年「赤い羽根共同募金」にも協力し岩槻駅と東岩槻駅に大勢

の会員が協力しております。

これからも「明るく・楽しく」をモットーに健康に留意しながらシニ

ア大学生活を皆でエンジョイしてまいります。100 歳を目指して・・・。

グラウンドゴルフ大会開催

かいｋ開催

辻川牧子氏

学習講演会開催

第 11 回文化祭開催

11

『リンパ体操』健康な身体づくりをめざして

＜第 1 回 2019 年 6 月 17 日 第 2 回 7 月 1 日＞

今年も、2 日間に延べ 101 名の方が参加して、「リンパ体操」を開催。座ったままで、

おなじみの唄に合わせて、全身を使った体操に、楽しいひとときを過ごしました。

文化講演会『知っておきたい〖終活〗とは!!』

＜第 1回 2019 年 10月 26日 第 2回 11月 2日＞

北大宮校協議会初の文化講演会を 2日間延べ 122名の参加者の下で実施。

「相続」「遺言」等の身近な話題に、また、実例を示されながらの講師のお話に、参加者は

熱心に耳を傾けることができました。

第 8回『年忘れコンサートＩＮ令和元年』

＜2019 年 12月 28日＞

大宮フィルハーモニー管弦楽団を迎えて、恒例のコンサートを開催致しました。

年末の慌ただしい日にも拘わらず、地域の方をはじめ、満員に近い参加をいただきました。

「アンサンブル演奏」に続き、指揮者による「レクチャー付、オーケストラ演奏」は大好評。

また、参加者で「すみれの花さくころ」を合唱し、楽しいひとときを持つことができました。

聞いて良

かった!!

『終活』は新

しい人生の

リスタート

♪

人生１００年時代!!

健康な身体を楽しく

つくろう♬♬

12

東浦和校協議会は 17 の期から構成された組織です。会員数は 988 名。連合会 5校の中で最も

多くの会員数を有しています。 各期それぞれに班・クラブ活動を行う一方、以下に紹介する

協議会行事にも参加するなど広範な活動をしています。 人生 100年時代を迎えようとする中、

アクティブ・ライフの実現と地域･社会貢献の一助となるよう、一層の発展を目指します。

5 月 17日 歴史講演会                         7月 14日 第 43回 浦和おどり

「明智光秀と本能寺の変」。今回は来年放送    162名が参加した恒例行事は朝から小雨模様

予定の大河ドラマの主人公を取上げる話題性  で心配されましたが、予定通り実施されまし

から、374 名が参加しました。   人物像や    た。途中から清水市長も加わっていただき、

本能寺の変のわかりやすい講演が好評でした。 蒸し暑さもある中最後まで踊り切りました。

9 月 25日 第 2回グラウンドゴルフ大会   10月 31 日 マリンバ･ピアノ･ドラム演奏会

残暑は厳しいものの秋晴れの空の下、101名  他校会員合わせて 487名が参加した演奏会

が参加しました。草の伸びた場所では転がら  は今年が 2 回目になります。クラシックや

ないボールに苦戦をしましたが、全員和気  童謡・歌謡曲の演奏とトークや合唱などを交

あいあいとプレーを楽しみました。          えた１時間半は魅力ある楽しいものでした。

11月 21 日 第 1 回ボウリング大会        1月 16日  第 5 回サキソフォン演奏会

男女計 95 名が参加しました。  各期混合の 4本のサックス演奏会は毎年好評で、今回は

メンバ４～５人でチームを組んでの対抗戦は 504名が参加しました。女性ならではの華や

ストライクやスペアが出る度に拍手とタッチ かな雰囲気の中、時にパワフル時に繊細な

の光景が見られ、全員大いに楽しみました。 音を響かせた素晴しく楽しい演奏会でした。

13

さいたま市シニアユニバーシティ各校学友会の皆様へ

令和 2年度校友会連合会の広報誌「さくらそう」を今年もお届け致します。

来年度は、シニアユニバーシティに入学して 2年目の大学院生、通例として「学

友会」から「校友会」を立ち上げて、大学院卒業後の活動の場作りへと準備を進

めていくことになろうかと思います。

「さくらそう」には「校友会連合会の組織図・行事予定・活動報告」と共に、令

和元年度の「各校の校友会協議会の活動報告」を掲載しています。「学友会」か

ら築いてきた校友との交流が「校友会」を立ち上げ、さらに、大学院卒業後へと

一歩一歩広がり、新しい出会いの場がこれからもたくさん待っている、そんな

ことをご想像していただければ幸いです。

各校の皆様の「校友会」への入会を心より歓迎いたします。

心身の健康増進

地域での仲間づくり

生きがいづくり

地域社会での活躍

学 友 会 校 友 会

大 学 卒 業

14

令和 2年度「さくらそう」発行にあたって

令和 2年度「さくらそう」を会員の皆様にお届けすることが出来ました。

コロナ禍により、例年より発行が 2ヶ月も遅れることとなりました。

今年度から従来の「さくらそう」と「さくらそう通信」とを合体させた、

新しい「さくらそう」として、年一回の発行となり、令和元年度の活動報

告も併せて掲載しております。残念ながら、さいたマーチ（令和 2年 3月

予定）は中止となりましたが、ようやく今年度の活動が立ち上がりかけた

ところです。

清水さいたま市長や尾池連合会長の思いや考えが伝わることによって、

会員の皆様の意識の共有化が生まれ、また、行事計画や連合会・各校の活

動報告をお知らせすることによって、会員各位の行動範囲が広がり、新し

い活動のお役に立てれば幸いです。

校友会連合会総務部広報担当一同